МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

00
41

47

РАСПОРЯЖЕНИЕ
&№ /■/. 0_____ № _____

-) j-O проведении рабочего сове- ~|
щания для специалистов по
профилактической медицине

В целях совершенствования деятельности учреждений здравоохранения
Астраханской области по оказанию профилактической медицинской помощи
населению, сохранению и укреплению здоровья методами и средствами гигие­
нического обучения и воспитания, оптимизации деятельности Центров здоро­
вья на территории Астраханской области и подведения итогов их работы за 11
месяцев 2010 года:

1. Провести 9 декабря 2010 года с 10.00 до 12.00 часов в конференц-зале
министерства здравоохранения Астраханской области (г. Астрахань, ул. Тати­
щева, 16 «В», 3 этаж, каб. 317) рабочее совещание для специалистов по профи­
лактической медицине.

2. Утвердить программу рабочего совещания (прилагается).
3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения Аст­

раханской области обеспечить участие в работе совещания специалистов, от­
ветственных за медицинскую профилактику.

4. Рекомендовать председателю комитета по здравоохранению админист­
рации г, Астрахани П.А. Крупнову, главным врачам муниципальных учрежде­
ний здравоохранения, негосударственных учреждений здравоохранения Астра­
ханской области, главным врачам учреждений - филиалов ФГУ «ЮОМЦ
ФМБА России» направить для участия в рабочем совещании специалистов,
указанных в пункте 3 настоящего распоряжения.

5. Директору ОГУ «Медицинский информационно-аналитический центр»
М.К. Андрееву обеспечить техническое сопровождение проведения рабочего
совещания, разместить информацию о проведении рабочего совещания на сайте
министерства здравоохранения Астраханской области.

6. Ответственность за подготовку и проведение рабочего совещания воз­
ложить на главного врача государственного учреждения здравоохранения Аст­
раханской области «Клинический центр восстановительного лечения и меди­
цинской профилактики» Г.Б. Куандыкова.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на за­
местителя министра по лечебно-профилактической помощи населению Л.А.
Гальцеву.

Министр И.Е. Квятковский

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением
министерства здравоохранения
Астраханской области
от 2/./Z 201Q г. № М/?

Программа совещания
специалистов по профилактической медицине

9 декабря 2010 года

Задачи рабочего совещания:
Обсудить со специалистами службы медицинской профилактики Астраханской
области, следующие вопросы:

1. Информация по вопросу разработки и принятия первых национальных
рекомендаций по кардиоваскулярной профилактике заболеваний.

2. Оптимизация деятельности Центров здоровья в Астраханской области.
3. Совершенствование деятельности отделений (кабинетов) медицинской

профилактики ЛИУ и Центров здоровья по профилактике НИЗ, табакоку­
рения, употребления алкоголя и наркотиков, и формированию здорового
образа жизни.

Программа

Дата и время проведения: 9 декабря 2010 года, 10.00 - 12.00
Начало регистрации участников совещания: 9.00

10.00-10.10
Открытие совещания. Выступление на тему: «О задачах по совершенствованию
деятельности учреждений здравоохранения по профилактике заболеваний и
формированию здорового образа жизни на региональном уровне»

Заместитель министра по лечебно-
профилактической помощи

населению министерства
здравоохранения Астраханской области

Л.А. Гальцева

10.10-10.30
«О ходе принятия первых национальных рекомендаций по кардиоваску­
лярной профилактике заболеваний» (по результатам заседания профильной экс­
пертной комиссии по профилактической медицине Минздравсоцразвития РФ,
октябрь 2010 года г. Москва)

Главный внештатный специалист по про­
филактической медицине министерства здравоохранения Астраханской области

Г.А. Набиуллина

10.30-10.45
«Итоги работы Центра здоровья для детского населения МУЗ «ГДП № 1 в фор­
мировании здорового образа жизни населения, проблемы и перспективы»

Главный внештатный специалист по профилак­
тической медицине комитета по здравоохранению администрации г. Астрахани,

руководитель Центра здоровья для детского населения Н.В. Лихачева

10.45-11.00
«Опыт работы Центра здоровья ГУЗ АМОКБ. Проблемы, перспективы»

Руководитель Центра здоровья Г.Д. Рогаткина

11.00-11.15
«Опыт работы Центра здоровья МУЗ «ГП № 6». Проблемы, перспективы»

Заместитель главного врача по профилактической
работе, руководительЦентра здоровья, к.м.н. С.В. Супрун

11.15-11.30
«Актуальные вопросы организации первичной профилактики табакокурения,
алкоголизма и наркомании в молодежной среде на современном этапе».

Зав. детско-подростковым отделением
ГУЗ «Областной наркологический диспансер»

Л.А- Гаранина

11.30-11.50
«Актуальные проблемы организации работы Центров здоровья на территории
Астраханской области и задачи по оптимизации деятельности»

Главный внештатный специалист по
профилактической медицине

министерства здравоохранения
Астраханской области

Г.А. Набиуллина

11.50-12.00
Общая дискуссия. Подведение итогов рабочего совещания. Подготовка прото­
кола по итогам работы